

Nowy Dziennik  
wydaje się codziennie rano  
z wyjątkiem w niedzielę i święta  
Redakcja i administracja  
ul. Stradom 13.  
Za granicą: 179. w nocy 1556.  
Konto  
O. Nr. 141.123  
Wydawca: Galicyjski  
Kraków.

Prenumerata w Krakowie  
mies. 12 K. kwart. 35 Kor.  
z odnośnikiem do domu  
mies. 14 Kor. kwart. 41 Kor.  
Na prowincyi 14, kwart. 41 K.  
Za granicą: mies. 16 Kor.  
kwart. 47 Kor. Cena ogło-  
szeń: 1 w. pet. 1-szp. 080 (Mk.  
000) Nadesłane; 1 w. pet. 3-  
1 (Mk. 3-1) Tekst: 1 w. pet. 5-  
(Mk. 5-1)  
Zawiadomienia służące  
gratulatory: 20 Kor. 00

## My i narody świata.

(Parę myśli z okazji Jom Kippu).

Kraków, 3 października.

Od pierwszej chwili naszej dyaspory, naszej rozsyпки po świecie, byliśmy sta-  
le przedmiotem jednej i tej samej bez-  
podstawnej i bezmyślnej nienawiści. Rę-  
ka wzdraga się to napisać, ale fakt po-  
zostaje faktem: stosunek świata, narodów,  
milionów jednostek do drobnego, zniko-  
mo wprost drobnego narodu żydow-  
skiego ucieleśniał się, jak daleko oko  
nasze wstecz sięgnąć zdoła, w uczuciu,  
któremu nowoczesna terminologia na-  
dała miano antysemityzmu. Apolo-  
geci żydostwa — od starożytnego  
Józefa Flawiusza począwszy a na Kon-  
stantynie Brunnerze, który ostatnio wy-  
dał duże dzieło p. t. „Der Judenhass  
und die Juden“, skończywszy — prze-  
prowadzali niezliczone razy jak najści-  
ślejsze dowody, iż wszelkie czynione Ży-  
dom zarzuty pozbawione są jakiegokol-  
wiek podstawy. Jaki owe wszystkie apolo-  
gie odniosły skutek i jak oddziały-  
wały one na antysemityzm — wiadomo jest  
nam aż nadto dobrze. Apologeci nasi  
wychodzili bowiem z zasadniczo błęd-  
nego stanowiska. Byli oni w swoim do-  
gmatycznym racjonalizmie świecie o  
tem przekonani, że antysemityzm jest  
reakcją na pewne czyny lub na pewne  
zachowanie się żydostwa. Wierzyli oni  
więc — nie zdając sobie bynajmniej  
sprawy z tej swojej naiwności — teorii  
antysemityzmu, która konstruowa-  
ła „błędy“ i „grzechy“ żydostwa i  
Żydów, i temi oto „błędami“ i „grze-  
chami“ uzasadniała, rozgrzeszała i ce-  
lowo rozszerzała już a priori istniejącą  
nienawiść do wszystkiego, co żydowskie.  
Apologete nasi nie zdawali sobie nigdy  
sprawy z faktu, że antysemityzm nie  
kieruje się przeciw pewnym ewentual-  
nym „błędom“ lub „grzechom“ żydow-  
skim, lecz przeciw — Żydom jako ta-  
kim. Nie zabijanie dzieci chrześcijań-  
skich przez Żydów zrodziło nienawiść  
do Żydów, ale nienawiść do Żydów zro-  
dziła potworny nonsens o zabijaniu  
dzieci przez Żydów. I tak wszędzie i  
zawsze. Istotą i najgłębszą przyczyną  
antysemityzmu nie jest więc — powta-  
rzamy — mniejwartościowość żydowska,  
ale — nasza „inność“, odmienność,  
obcość. „Inność“ każdej grupy na-  
narodowo obcej jest już powodem do  
nieufności, podejrzliwości a nawet nie-  
nawiści ze strony otoczenia. Nasza spe-  
cystyczna „inność“, wynikająca z naszego  
jedynego w swoim rodzaju położenia,  
nie tylko potęguje tę nienawiść, ale  
nadto nadaje jej specyficzny charakter.  
Źródłem nienawiści do Żydów nie jest  
więc gorszość lub lepszość rasy czy  
etyki żydowskiej, ani też nie leży ono  
w jedności żydowskiej, ale w nie-  
uzasadnionej podejrzliwości wobec grupy,  
znajdującej się, dzięki fatalnemu zbie-  
gowi wypadków dziejowych, w zupełnie  
wyjątkowym i odmiennym położeniu.

Taki oto jest stosunek świata do  
Żydów. A stosunek Żydów do świata?  
W nienawiści i z nienawiści poczęta  
teoria antysemityzmu, która oczywiście  
tę elementarną i aprioryczną nienawiść  
neguje, czyniąc z niej tylko oręż samo-

## Dookoła rządu i Sejmu.

### Wyjazd Paderewskiego do Londynu

Warszawa. (Tel. wł.) W tutejszych  
kołach politycznych sądzą, że punkt  
ciężkości polityki międzynarodowej prze-  
nosi się obecnie do Londynu, wskutek  
czego wyjeżdża tam w dniu 6. b. m.  
prezydent ministrów. Pobyt jego w sto-  
licy Anglii potrwa około tygodnia, w  
ciągu którego zapadną bardzo ważne  
decyzje w związku z ustaleniem granic  
wschodnich Polski. Przyjazd p. Pade-  
rewskiego do Warszawy spodziewany  
jest w połowie miesiąca.

### Koalicja a wojna Polski na Wschodzie.

Warszawa. Na onegdajszym posie-  
dzeniu komisji wojskowej poseł soc.  
Napierkowski podniósł sprawę zaprzestania  
wojny na wschodzie. W dyskusji udzielono  
ze strony miarodajnej wyjaśnień, z których  
wynika, iż państwa ententy nie tylko nie  
pomagają nam w akcyi przeciw bolszewikom  
lecz wyraźnie ocłagają się z dostawą uten-  
syliów wojennych. Min. wojny reagował na  
to stanowisko ententy w odpowiedni  
sposób. Odpowiedzi dotyczący tematu, choć  
konsekwencyjne mogą być po-  
ważane. Wszyscy niemal posłowie wyrażali  
obawę o dalszą akcyę na wschodzie; pos.  
hr. Skarbek doradzał zajęcie odpowiedniego  
stanowiska. Komisja uchwaliła, aby min.  
wojny przedstawiło konkretny wniosek.

### Sprawa rekonstrukcji gabinetu.

Warszawa. W. B. K. Sprawa rekon-  
strukcji gabinetu jest, aż do powrotu prez.  
mijn. Paderewskiego, bezwzględnie nieaktu-  
alna. W kołach politycznych wymieniają  
jednak szereg kandydatur, które zostaną  
w swoim czasie wysunięte. Wedle informacyi  
poważnych sfer politycznych, kandydatura  
Dr. Bobrzyńskiego na ministra nie jest  
brana w rachubę.

obrony przeciw „niebezpieczeństwu“ ży-  
dowskiemu — twierdzi, że Żydzi są  
urodzonymi wrogami rodzaju ludzkiego.  
Czy my istotnie nienawidzimy świat  
jego narody? Czy my istotnie ploniemy  
tę nienawiścią do otaczającej nas ludz-  
kości, którą ona plonie do nas, czy my  
pragniemy jej zła, jej wytępienia, jej  
nieszczęścia? Czy my odnosimy się do  
niej, jak wrogowie odnoszą się do  
wrogów? Odpowiedzieć pragniemy na  
to pytanie nie pro foro externo, nie dla  
świata — bo doskonale o tem wiemy,  
że nam nie uwierzą i bo nie rozchodzi  
się nam zresztą wcale o apologetykę —  
ale dla nas samych i tylko dla nas sa-  
mych. I tu powiadamy sobie: c z u j e-  
m y ż a ł, ogromny żal do narodów  
świata za czerwone morze udręki, bolu  
i katuszy, przez które brodzimy od dwu  
blizko tysięcy lat, za owo bezmierne nie-  
rozumienie, z którym spotykamy się  
wiecznie i które odrzaca brutalnie naszą  
nieufność i nasze najlepsze chęci, za ową  
okrutną falę bezmyślnej nienawiści, to-  
warzyszczącej jednostce żydowskiej od ko-  
lebki po deskę grobową. Ale dusza na-  
sza — jeśli wglądnijemy w nią z całą  
surowością i z całym chłodem autoana-  
lizy — wolną jest od nienawi-

### Z obrad komisji konstytucyjnej.

Uchwalenie rozdziału o prawach mniej-  
szości narodowych.

Warszawa. (Telefonem). Dzisiaj  
południe obradowała komisja konsty-  
tucyjna nad rozdziałem projektu kon-  
stytucyi o prawach i obowiązkach  
obywateli. Referat posła Głabińskiego  
uwzględnił postanowienia traktatu po-  
kojowego o mniejszościach narodowych.  
Rozdział ten uchwaliła komisja w dru-  
gim czytaniu.

### Sprawa wykonania reformy rolnej.

WARSZAWA (Telefonem). Dzisiaj  
były się dalsze narady w sprawie projektu  
ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Przed-  
stawiciele „Plastu“, „Wyzwolenia“ i P. P.  
S. oświadczyli, że projekt odbiega od usta-  
wy sejmowej, gdyż przewiduje większe ma-  
ximum ziemi, niż uchwalił sejm, wobec  
czego udziału w komisji nie wezmą. Przed-  
stawiciel „Związku ziemian“ oświadczył, że  
— aczkolwiek projekt rządowy nie zado-  
walnia go — jednak w obradach udział  
weźmie. Przedstawiciel „Związku Nar.-ludo-  
wego“ oświadczył, że uchwala Sejm z d.  
10 lipca w sprawie rolnej nie jest ustawą,  
a przeto rząd ma prawo odbiegać w szcze-  
gółach przy jej wykonaniu. Po tych oświad-  
czeniach narady odroczone.

### Ścisłe wykonanie ustawy o kontyngencie zbożowym.

Warszawa. (W. B. K.) W związku  
z mową ministra Wojciechowskiego z za-  
powiędziami rządu, że będzie on ścisłe eg-  
zekwował ustawę o kontyngencie zbo-  
wym, dowiaduje się W. B. K., że rząd  
zamierza zakwaterować w gminach wlejs-  
kich w których mieszkańcy nie dostarczają  
wymaganej ilości zboża, względnie w po-  
szczególnych gospodarstwach rolnych, które  
nie spełniają swego obowiązku, odpowiednią  
ilość wojska. Gminy (względnie gospodarze)

ści, wolną zupełnie, czystą bez skazy.  
My nie nienawidzimy narodów świata  
Mimo wszystko i wszystko. Naród, któ-  
rego najlepsi synowie giną na barykadach  
wszystkich ruchów wyzwoleniczych; nar-  
ród, który oddaje wszystko, co ma naj-  
szlachetniejszego dla każdej sprawy, do-  
bro ludzkości mającej na celu; naród,  
który mógł sobie nawet wytworzyć —  
o ironio! — ideologię misyonerską dla  
podniesienia i uszlachetnienia nienawi-  
dzących go narodów świata — nie, ten  
naród nie nienawidzi ludów świata!  
Teoria antysemityzmu, która nie mogła  
oczywiście przeoczyć i przemilczeć tego  
oczywistego zjawiska, orzekła w swojej  
szatańskiej nienawiści, że udział Żydów  
we wszystkich ruchach ludzkości (przy-  
czem nie twierdzimy bynajmniej, że  
wszystkie ruchy są istotnie dobre  
i zbawienne — exemplum: bolszewizm)  
zmierza tylko do wywołania chaosu na  
świecie celem tem łatwiejszego ugrun-  
towania rządów żydowskich. My jednak,  
którzy z całą siłą naszego przekonania  
i z całym entuzjazmem naszego idealiz-  
mu, głosimy hasło, że żydostwo i dla  
ludzkości owocniej działać potrafi,  
skoro sobie przedewszystkiem stwo-  
rzy znośne i normalne warunki bytu —

winne zaniedbania będą musiały żołnierzy  
tych wyżywić. Ileś zakwaterowanych żoł-  
nierzy zależeć będzie od wysokości niedo-  
starzonego kontyngentu. Racya żywności  
przypadająca na każdego żołnierza równać  
się będzie racyi otrzymywanej przez nich w  
formacjach kadrowych.

### Porządek dzienny drugiego posiedzenia Sejmu.

Warszawa. (Telefonem). Porządek dzien-  
ny jutrzejszego posiedzenia sejmowego jest  
następujący: 1) Sprawozdanie komisji spraw  
zagranicznych o wniosku posła Dąbskiego  
w sprawie prowizoryum dla Galicyi wscho-  
dniej. 2) Sprawozdanie min. skarbu. 3) Dy-  
skusya nad oświadczeniem rządu o stanie  
aprowizacyi.

Warszawa. (Telefonem) W jutrzej-  
szym posiedzeniu Sejmu posłowie żydowscy  
udziału nie wezmą.

### Demonstracja bezrobotnych w Warszawie.

Warszawa. (Telefonem). Dzisiaj urzą-  
dzili bezrobotni demonstracyę przed  
gmachem ministerstwa robót publicz-  
nych i pracy. Policya rozproszyła tłum  
bez użycia broni. Został zabrany czer-  
wony sztandar.

### Aresztowanie redaktora „Dziennika Nowego“ w Warszawie.

Warszawa. (Telefonem) Zeszłej nocy  
został aresztowany redaktor „Dziennika  
Nowego“ p. Wołkowicz. Dzisiaj odwiedził  
w tej sprawie posłowie: Farbateln i Har-  
glas komisarza Anusza, który oświadczył,  
że redaktor Wołkowicz został aresztowany  
za przedruk artykułu posła Grünbauma  
z „Jid. Folk“ w sprawie studenta Brzeży  
i przyrzekł, że red. Wołkowicz zostanie  
jutro uwolniony.

### Syn Tolstoja przyjeżdża do Lwowa?

Lwów. W. B. K. Krążą tu pogłoski  
zanotowane w jednym z tutejszych piśm,  
że do Lwowa przyjeżdża jako reprezentant  
Denikina hr. Tolstoj, syn znakomitego pi-  
sarza Lwa Tolstoja.

my wiemy, ile prawdy zawiera w sobie  
twierdzenie antysemityzmu... Przypom-  
nijmy jeszcze tylko twórcę syonizmu  
politycznego, świetlaną postać Teodora  
Herzla, który zaraz na pierwszych kar-  
tach swego „Judenstaatu“ mówi nie  
tylko o korzyściach państwa żydowski-  
go dla Żydów, ale i dla całej ludz-  
kości, dla jej kultury i postępu. Ostat-  
nie słowa „Judenstaatu“ brzmią: „Na-  
sza wolność jest wolnością całego świata,  
nasze bogactwo świat cały wzbogaci i  
wielkość nasza go podniesie. I wszystko,  
co przedsięwzięmy dla własnego do-  
bra, wyjdzie na dobro i szczęście całej  
ludzkości“. Naród, którego narodo-  
wy bohater tak myśli i czuje, ten naród  
nie nienawidzi świata i jego narodów!

Odpowiedzią na nienawiść nie jest  
nienawiść. Nieomylny instykt zbiorowy,  
który po wiekach niedoli ucieleśnił się  
w aktywnej polityce żydowskiej ostatnich  
dziesiątek lat, znalazł i sformułował od-  
powiedź: Nienawiść narodów świata do  
narodu żydowskiego ustanie sama przez  
się, gdy naród żydowski odzyska to,  
co stanowi podstawę bytu narodów;  
Ojczyznę.

W. B.

## Stronnictwa i programy polityczne w niem. Austrii.

Wiedeń, 30 września.

Republika niemiecko-austriacka znajduje się w przededniu katastrofy gospodarczej, która zagraża szczególnie Wiedniowi. Zastanowienie ruchu tramwajowego wskutek braku węgla i inne zarządzenia statystycznych dni, oto symptomy świadczące iż stosunki w Austrii z dnia na dzień się pogarszają. Zamiast skoncentrować wszystkie siły, prowadzą partje i stronnictwa w niem. Austrii nieustannie z sobą walkę. Tak nie-miecko—narodowi, jakoteż socjaliści gł. są, że nędza gospodarcza Austrii powstała wskutek zakazu przyłączenia się do Niemiec. Chrześcijańsko—społeczni zarzucają socjalistom nieudolność w rządach, a komuniści w swoim dzienniku »Rote Fahne« potępiają w czambuł wszystkie partje. Izw. »herrschaftslose Sozialisten« występują przeciw wszystkim stronnictwom mieszczańskim i robotniczym. Wobec tych rozbieżnych partji i programów nie dziwnego, że w umysłach ludności zapanował powszechny chaos, który się powiększa w miarę rosnącej nędzy gospodarczej. Albowiem żadne stronnictwo nie pracuje pozytywnie w kierunku gospodarczym.

Zrozumiałe też jest, że w takich warunkach rozwija się doskonale antysemityzm. Propagandę antysemityczną prowadzi teraz we Wiedniu nowy związek tzw. »Antisemitenbund«. Niemiecko—narodowi roz-malych odcieni a przede wszystkim wszech-niemcy (wśród których znajdujemy już na wet groteskową grupę niemiecko—narodo-wo—antysemitcko—socjalistyczną, prowadzoną przez posła na Sejm dra Riehla) starają się ubiedz pod względem antysemityzmu nawet chrześcijańsko—społecznych.

Grupa narodowych socjalistów posiada własny organ »Deutsche Arbeiter Stimme«, w którym tronduje przeciw niemiecko—narodowym, podobnie jak radykalno—antysemitcka, niemiecko austriacka partja ludowa, w piśmie swoim »Volkssturm« atakuje chrześcijańsko społecznych a »Erkenntnis und Befreiung«, organ anarchistycznych komunistów, napada na komunistów.

Wydawca tegoż ostatniego pisma Rudolf Grossman (Pierre Ramus) wydał niedawno bardzo interesującą i uwagi godną broszurę, do której jeszcze powrócę, p. t. »Irrlehre und Wissenschaftslosigkeit des Marxismus im Bereiche des Sozialismus«. Uważa on jako założenie socjalizmu zupełne zerwanie z dotychczasową teorią i taktyką socjalistyczną. Krytykuje szczególnie ostro »zmurzałą podstawę filozoficzną marksyizmu«, »materiałistyczne pojmowanie dziejów«, »antysocjalistyczny element w Manifestie komunistycznym« i »błędne teorie narodowo—ekonomiczne marksyizmu«.

Grupa ta prowadzona przez Piere Ramusa i Wiktora Zenkera (b. posła do parlamentu austriackiego i jednego z propagatorów federalizmu austro-węgierskiego) odrywa w ostatnim czasie od obu grup marksowskich coraz więcej zwolenników i posiada już własny organ, wydawany dwa razy tygodniowo, redagowany w duchu nauk Tolstoja i propagujący poglądy podobne do teorii Franciszka Oppenheimera i Teodora Hertzi. Z inicjatywy tej grupy powstało ostatnio we Wiedniu »wolnomyślno—socjalistyczne stowarzyszenie ludowe«, która zamierza przeprowadzić cały szereg akcji gospodarczych.

Roi się więc w niem. Austrii od partji i frakcyj z rozmaitymi możliwymi i niemożliwymi programami, dążeniami do władzy i wewnętrznymi walkami o charakter narodowym, wyznaniowym i społecznym. Brak natomiast w tej nowej Austrii mężów, którzyby potrafili państwo to skonsoolidować, konflikty wewnętrzne załagodzić i poprowadzić je ku lepszej przyszłości.

Dr H. Kadisch.

## Rokowania angielsko-austriackie w r. 1917.

Wiedeński »Der Neue Tag« ogłasza szczegóły rozpoczętych w roku 1917 w Szwajcarii rokowań angielsko austriackich rokowań pokojowych.

Tydzień przed Bożym Narodzeniem r. 1917 spotkali się w pobliżu Genewy austriacki hr. Mensdorf i angielski generał Smuts. Spotkanie to nastąpiło za wstawią i zgodą obu rządów i miało na celu wymianę myśli o możliwościach zawarcia pokoju. W Rosji wybuchła wówczas rewolucja bolszewicka, a Włochy były właśnie po klęsce nad Soezą. Generał Smuts zajął

wobec Austrii stanowisko przyjazne i oświadczył, że teraz po upadku Rosji, do tychczas największego państwa militarnego w Europie, będzie Austrija miała do spełnienia ważną rolę w Europie, utrzymania równowagi wobec Niemiec. Stać się to jedynie może na wypadek przekształcenia monarchii w kierunku federacyjnym i przemian w związek państw Polska i Serbia, sądził wówczas generał Smuts pozostawiałyby w bliskim stosunku do tego związku.

## Telegramy.

### Austrija musi zaniechać wszelkiej akcji socjalistycznej.

Wiedeń. PAT. Rada gabinetowa odbyła posiedzenie pięciodzinne w sprawach finansowych. Jak donosi »N. W. Tgblt« dopłaty majątkowe rozpoczną się przy majątku 30 milionów koron. Większe majątki przenoszące sto milionów koron, będą musiały złożyć opłatę trzech czwartych. Dalej donosi dziennik, że planowana jest pożyczka wewnętrzna dla poprawienia waluty. Co się tyczy waluty nie jest planowane ustawowe deprecjowanie korony. Na zgromadzeniu niemiecko-narodowym delegat na konferencję pokojową Schoenbauer oświadczył, że ententa postawiła jako warunek udzielenia kredytu Austrii zaniechanie wszelkiej akcji socjalistycznej.

### Krwawe starcia z komunistami w Berlinie.

Wiedeń. PAT. »Wiener Allg. Ztg.« donosi z Berlina pod datą 2 bm.: Jak wiadomo, policja berlińska zakazała odbycia 30 zgromadzeń robotników metalowych, które to zgromadzenia były zwołane na dziś przez komunistów. Mimo to chcieli uczestnicy wtargnąć do lokalów, czemu jednak policja przeszkodziła. Policji udało się rozprędzić manifestantów. W północnej części Berlina przyszło do krwawych starć. Gdy policja dziś w południe aresztowała trzech manifestantów, usiłował tłum odbić aresztowanych, przytem wnoszono okrzyki przeciw ministrowi wojny. Policja dała dwule salwy. Wiele osób jest rannych i zabitych. Dotychczas skostatowano jeden wypadek śmiertelny i dziesięć wypadków ciężkiego zranienia.

### Ruch strejkowy w Anglii.

Wiedeń. PAT. Biuro koresp. donosi z Paryża pod datą 1 b. m.: »New York Herald« donosi z Havru: Amerykanie, którzy przybyli z Londynu drogą powietrzną opowiadają, że położenie w Anglii podobne jest do położenia w zimie r. 1917. Zarządzenia celem zwalczania strajku są podziwienia godne. We wszystkich kierunkach krążą w powietrzu aeroplany.

### Sabotaż ze strony kolejarzy.

Wiedeń. PAT. Biuro koresp. donosi z Paryża: Jak donoszą dzienniki z Londynu, strajkujący kolejarze dopuścili się w wielu wypadkach aktów sabotażu. Klądzono kamienie na szynach, w Szkocji zastawiono dwa pociągi. Na kilku liniach zmieniono sygnały czerwone na niebieskie, aby wywołać katastrofę. Kolejarze dali rządowi dwa dni czasu do cofnięcia wojskowej straży w tunelu Sever na linii Londynu południowa Walla. Jeżeli temu żądaniu rząd nie uczyni zadość, wówczas tunel zostanie zalany wodą.

### Konferencja robotnicza w Waszyngtonie.

Saint Germain (B. K.) W imieniu konferencji pokojowej wystosował Polk (delegat amerykański) do konsula Mayer Hausera notę, w której donosi, że prezydent Wilson zwołał pierwsze posiedzenie dorocznej konferencji robotniczej na 29 października br. do Waszyngtonu. Delegaci pokojowi uchwalili 11 września kwestję dopuszczenia delegatów Austrii i Niemiec zostawić do rozstrzygnięcia samej konferencji. Delegaci austriaccy i niemieccy mogą bez przeszkód odbyć podróż do Waszyngtonu.

## Ukraina wypowiedziała wojnę Denikinowi.

Lwów. W. B. K. Dzisiejszy »Wpered« ogłasza na naczelnym miejscu doniesienie następującej treści: Z wiarygodnego źródła dowiadujemy się, że 27 września ukraińska republika ludowa, wypowiedziała of cydnie wojnę moskiewskiej armii ochotniczej Denikina. (Chyba rządowi Denikina a nie armii. Przyp. W. B. K.).

### Skład nowego gabinetu ukraińskiego.

Lwów. »Wpered« podaje skład nowego gabinetu ukraińskiego. Premierem i ministrem spraw wewnętrznych jest I. Mazepa, a towarzyszem jego radykał Makuch. Ministrem spraw zagranicznych ma być Stawinski, dotychczasowy poseł w Paryżu, a na razie kieruje ministerstwem Andrzej Lewicki. Minister rolnictwa M. Kowalewski itd. W ministerstwie gospodarstwa narodowego jest też Żyd Soloder (?), w ministerstwie pracy poale syoniata Goldman, ministrem żydowskich spraw Krasny. Ministrem rolnictwa pułk. Petrow itd.

### Ukraina, Węgry i Rumunia.

Wiedeń. PAT. »Wiener Mittag Post« donosi z Budapesztu: Ukraiński minister spraw zagranicznych Temnickij oświadczył dziennikarzom węgierskim co do węgierskiej Rusi co następuje: Wedle statystyki ludności z r. 1910 żyje na Rusi węgierskiej około pół miliona Ukraińców. Niema tam natomiast Czechów. Wykluczeniem jest, by terytorium to było przeznaczone Czechosłowacy! Nie będziemy mieli nic przeciwko temu, by zostało one przydzielone do Węgier, jeżeli ludność oświadczy się za tem. Będziemy żądali, by obszar ten uzyskał kulturalną i gospodarczą autonomię. Rozstrzygnięcie tego zależy od konferencji paryskiej. Potrzebujemy Węgier jako mostu do zachodniej Europy. O stosunku Rumunii do Ukrainy powiedział Temnickij: Jakkolwiek istnieją pewne różnice, spodziewamy się jednak, że przyjdzie do przyłączenia Rumunii. Przyjaźń Ukrainy z Rumunią kształtuje się coraz serdeczniej.

### Pogrom Żydów w Kijowie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Ukraińskie Biuro prasowe donosi: Żołnierze Denikina urządzili po zajęciu Kijowa 2 dniowy krwawy pogrom. Pisma kijowskie wymieniają nazwiska 27 ofiar pogromu. W Odessie założyła deputacja żydowska u gubernatora Schillinga protest przeciwko ekscesom antyżydowskim armii ochotniczej.

## Legiony żydowskie na Ukrainie.

Łódź. (Tel. wł.) Z Wiednia donoszą tutejszemu »Lodz Extrablatt«, że

### Wieści z Palestyny.

Warszawa. (Telefonem). Dział odwie dził redakcyę »Jid Folk« jeden pan, nazwiskiem Dubno, który 1 września wyjechał z Palestyny. Opowiada on, że niepokój o stosunki tamtejsze, który panuje u nas, jest wielce przesadzony. Administracja angielska zachowuje się zupełnie lojalnie. Przyjechało tam 160 chaluclm, którzy się doskonale urządzili.

### Dalsza zwłoka w ratyfikacji traktatu pokojowego.

Paryż. (B. K.) »Echo de Paris« otrzymuje od osobistości należącej do konferencji pokojowej i stojącej w oddzielnym stosunku z p. Clemenceau informacje, że wypadki parlamentarne spowodują zatwierdzenie traktatu pokojowego z Niemcami dopiero w grudniu.

Ameryka będzie mogła ratyfikować traktat w najlepszym wypadku dopiero po sześciu tygodniach. Japonia czeka, aż Ameryka się wypowiedzie w kwestyi traktatu. Leba Włochka zajmie się traktatem w ciągu grudnia.

poale-syoniści ukraińscy zorganizowali legiony żydowskie, które będą z jednej strony walczyły przeciw kontrrewolucjonistom, z drugiej zaś strony będą broniły Żydów przed pogromami na Ukrainie. Punktem zbornym legionów są Kijowce. Kilka grup już uformowano.

### Ofenzywa przeciw bolszewikom na całej linii.

Moskwa. W. B. K. Bolszewicy przyznają już, że kontr-ofenzywa ich na północ od Kijowa nie powiodła się. Natomiast zachodnia armia Denikina posunęła się po ciężkich walkach w głąb gubernii tam-bowskiej i kurkiej.

Moskwa. W. B. K. Rozpoczęła się druga ofenzywa Kołczaka na linii Uralu przygotowana w ścisłym kontakcie i porozumieniu z armią Denikina.

### Rokowania pokojowe rządu sowieckiego.

Wiedeń. Tel. Comp. donosi z Kopenhagi: Havas donosi z Waszyngtonu: Wedle wiadomości oficjalnych, które wczoraj nadeszły z Waszyngtonu, gotowy jest rosyjski rząd sowiektów rozpocząć rokowania pokojowe pod następującymi warunkami: 1) rząd sowiektów ustąpi; 2) wstrzymane będą natychmiast wszystkie akty teroru przeciw bolszewikom; 3) dwunastu przewodców bolszewików, a między nimi Lenin i Trocki, otrzymają listy żelazne. Propozycję pokojową wysłałby rząd sowiektów nie wprost do państw koalicyjnych, lecz do francuskich i angielskich dyplomatów w państwach neutralnych.

Berlin. (Tel. wł.) Z berlińskich kół politycznych donoszą, że niemiecki minister spraw zagranicznych Herman Müller rozpoczął rokowania z rosyjskim ministrem spraw zagranicznych Cziczerinem.

Wiedeń. PAT. Iskrowno donoszą z Moskwy: Socjaliści Estonii, Finlandyi i Lotwy zebrałi się na konferencję na której wezwali swoje rządy, aby zbadały propozycje pokojowe republiki sowieckiej i uczyniły wszystko, by doprowadzić do pokoju.

### O opróżnieniu obszarów bałtyckich przez Niemcy.

Genewa. (Tel. wł.) Pisma francuskie donoszą, że rada koalicyi uchwaliła na wniosek marszałka Focha zastosować środki przymusowe przeciw Niemcom, jeżeli do 20 października nie wycofają się z obszarów nadbałtyckich. 1 listopada ogłoszona będzie ponowna blokada Niemiec.

### Renaudel o sojuszu Francji Anglii i Ameryki.

Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża, Renaudel wygłosił w parlamencie mowę, w której oświadczył, że sojusz Francji, Anglii i Ameryki jest daleko lepszą gwarancją bezpieczeństwa, aniżeli linia Renu. Renaudel oświadczył, że Francja nie będzie odnosiła się wrogo do Niemiec, o ile Niemcy zmienią swój system, jednakże do zbliżenia tych państw nigdy nie dojdzie.

### Wilson wobec sprawy Rjeki.

Wiedeń. PAT. Biuro koresp. donosi z Londynu: Biuro Reutersa podaje z kół kompetentnych, że Wilson nie domaga się by rząd włoski usunął d'Annunzia z Rjeki i że nie grozi Włochom blokada ze strony Stanów Zjednoczonych.

### Stan zdrowia Wilsona polepszył się.

Wiedeń. P. A. T. Iskrowno donoszą z Waszyngtonu. W zdrowiu Wilsona nastąpiło znaczne polepszenie. Za poradą lekarza opuścił Wilson Waszyngton i będzie tak długo żył w odosobnieniu, dopóki stan jego zdrowia się trwale nie polepszy. Wczoraj z Białego domu nie wydano o stanie zdrowia Wilsona żadnych szczególniejszych komunikatów. Przypuszczają, że u Wilsona zachodzi tylko silne nerwowe wyczerpanie.



## Sekcja amerykańska syońskiego Komitetu Centralnego w Krakowie

## Wykaz pieniędzy przesłanych z Ameryki.

Miejsce przeznaczenia	Powiat	Adresat	Kwota zostania wypł. w syon. kom. lokal	wypłaci	Miejsce przeznaczenia	Powiat	Adresat	Kwota zostania wypł. w syon. kom. lok.	wypłaci
Ujście solne	Bochnia	Simon i Jochet Wein	Bochnia	Samuel Silbering	Raniszów	Kolbuszowa	Gittel Kropf	Rzeszów	Dr Adolf Schnee
Golezowa	Brzozów	Matylda Frouweld	Brzozów	Dr S. Seelenfreund	Rzeszów	Rzeszów	Anna Kafus	"	"
Brzozów	"	A. Chaim Eisen	"	"	"	"	Józef Standel	"	"
"	"	A. Chaim Eisen	"	"	"	"	Reiza Knecht	"	"
Biegn	Gorlice	G. Kuchlen, B. North	Biecz	Dr J. Daniel	"	"	Schneide! Jachnowicz	"	"
Jelen	Jaworzno	Taube Friedlich	Chrzanów	Dr S. Cyfer	"	"	M. Jachimowicz	"	"
Chrzanów	Chrzanów	Jakób Licht-n	"	"	"	"	Wolf Ornowicz	"	"
Bzpiennik suchy	Gorlice	Blima Schweid	Gorlice	Dr J. Blech	Niebylec	Strzyżów	Taube Paris	"	"
Uniszowa	Tarnów	Freidel Berglas	Tarnów	Dr S. Spanu	"	"	Essig Salzman	"	"
Filzno	"	M. Insel, Tannenbaum U	"	"	"	"	Dawid Sa'zman	"	"
Tarnów	"	Celia Tiam	"	"	"	"	Samuel chaffer	"	"
"	"	Gella Eckel	"	"	Ingurna	obok Sokolowa	Małka Fass	"	"
"	"	Coli Ascher	"	"	Błażowa	obok Rzeszowa	Jakób Weingarten	"	"
"	"	Chill Lenkowitz	"	"	Rozwadów	Tarnobrzeg	M. J. Süssmann	Rozwadów	Izaak Nassbaum
"	"	Chaja Gleicher	"	"	Relica ruska	Leżajsk	Izaak Schüsselberg	Leżajsk	Schaja Pinkas
"	"	Güti Seltimwirt	"	"	Przemysł	Przemysł	Mark, Maty'ga Schreiner	Przemysł	Dr Schurzman
"	"	Chana Neugasser	"	"	"	"	Machla Schneider	"	"
"	"	Kenig Amster	"	"	"	"	D. bora Steinberg	"	"
Ustrzyki dolne	Lisko	Pessel Mittmann	Sanok	Dr Izaak Nehmer	"	"	Ab. Majer Gold	"	"
Sanok	Sanok	E. P. Fischler	"	"	Liatschko	obok Przemysła	M. Jakubowicz	"	"
"	"	Ruchel Fischler	"	"	Dobromil	Dobromil	Malcie Latke	"	"
"	"	Moses Monaster	"	"	"	"	Feiwei Springer	"	"
Daliowa	poczta Jaslika	Feiga Leffenfel	"	"	Dubienko	Przemysł	Izaak Langstein	"	"
Olica	Sanok	Perle Ekstein	"	"	"	"	Beile Wenzel	"	"
Besko	"	Shaje Etra	"	"	Bircza	Dobromil	Kalman Roth	"	"
Bukowsko	"	Mindel Diller	"	"	Przeciszów	Oświęcim	Antoni Cygan	Oświęcim	Dr M. Goldberg
Wielkie Oczy	Jaworów	Berl Seimann	Lwów	Dr G. Zipper	"	"	Marjanna Cygan	"	"
Złoczów	Złoczów	Feibisch Schalit	"	"	Przeworsk	Przeworsk	Ester Ringelheim	Przeworsk	Dr S. Morgenstern
Lwów	Lwów	Feiga Weis	"	"	"	"	Zalman Fränkel	"	"
"	"	Retly Diamant	"	"	"	"	Hentsche Rose Feder	"	"
"	"	Reisl Roth	"	"	"	"	Ab. Schaje Feldstein	"	"
"	"	Ester Byk	"	"	Grodziska dolna	Łańcut	Zacharye Retkopf	"	"
Stryj	Stryj	Schindl Egel	"	"	Rymanów	Sanok	Perel Edeheit	Rymanów	Sal, Seelenfreund
"	"	Debora Steinwurzel	"	"	"	"	Laja i Cila Landof	"	"
"	"	S. Est. Rappaport	"	"	Ropczyce	Ropczyce	Mendel i Roza Synaj	Ropczyce	Leib Pönstein
"	"	Abram Trinche	"	"	"	"	Chama Trompeter	"	"
"	"	Mojsche Steinwurzel	"	"	Chechdy	"	Dawid i Jenta Eisen	"	"
"	"	Josef	"	"	Baranów	Tarnobrzeg	Samuel Messinger	Dębica	Bendet Fett
"	"	Aron Schächter	"	"	"	"	Chaja Zwiirn	"	"
Skole	Skole	Ester Rothmann	"	"	"	"	Chajem Messinger	"	"
Sokolów	poczta Złotniki	Fischel Rebenstock	"	"	Dębica	Dębica	Leib Hirschlag	"	"
"	"	Luzer Turkeltraub	"	"	Przesław	"	Simon Leimann	"	"
Szeszerc	Lwów	Scheindl Getren	"	"	Grybów	Grybów	Bosa Führer	Grybów	Josef Rieger
"	"	Hensche Glass	"	"	"	Nowy Sącz	Basie Unger	"	"
Buda bredzka	Radziechów	Josef Wohlmann	"	"	Czertyżne	obok Grybowa	Hersch M. Hochhauser	"	"
Rozdół	Żydaczów	Natan Nestel	"	"	Kolbuszowa	Kolbuszowa	Rachel Leja Sounen	Kolbuszowa	M. Derchowitz
"	"	Chana Bader	"	"	Kańczuga	Przeworsk	Taube Goldberg	Kańczuga	J. Feingold jan.
Pieczychwosta	Żółkiew, p. Żółtan.	Chawe Steiner	"	"	"	"	Meyer i Rivka Feldman	"	"
Behatyn	Rohatyn	Chaje Breitfeld	"	"	Krosno	Krosno	Schmel Rosner	Krosno	M. Wiesenfeld
"	"	Cejtel	"	"	"	"	Mechel Roth	"	"
"	"	W. E. Gill	"	"	Korczynna	"	Perl I. Dawidowicz	"	"
Bębrka	Lwów	Etel Apoteker	"	"	"	"	Chaim	"	"
Komarno	Budki	Necha Danker	"	"	"	"	Sere! Teitelbaum	"	"
Łachodów	koło Lwowa	Lieb Gasser	"	"	Dukla	"	Aron Tuchmann	"	"
Mościska	Mościska	Herman Eberbach	"	"	"	"	Jakób Klausner	"	"
"	"	Fani Siegelmann	"	"	"	"	Chama Rozenzweig	"	"
Jagielnica	Czertków	Ronie Danker	"	"	"	"	Sam, Gimpel Horn	"	"
Jaworów	Jaworów	Abram Teller	"	"	Lisówek	p. Skołyszyn	Mache' Jakobowicz	Jasło	Dr A. Kornhauser
"	"	Luzer Nussdorf	"	"	Lisko	Lisko	Eta Stier	Lisko	Dr A. Rosenberg
"	"	Różia Thier	"	"	"	"	Etlie	"	"
Gliniany	obok Lwowa	Frima Friedmann	"	"	"	"	Zora Spira Laks	"	"
Gródek Jagielloński	Gródek Jagielloński	Freide Horowitz	"	"	Leżajsk	Łańcut	Chaim i Etel Turm	Leżajsk	Schaja Pinkas
Mosty wielkie	Żółkiew	Jakób Wolf Schindler	"	"	Mielec	Mielec	Israel Leiser Tox	Mielec	Süssel Schmitt
Bolechów	Dolina	Debora Neumann	"	"	Przedław	"	Aron Leimann	"	"
"	"	Mislem Brenner	"	"	Milków	p. Oleszyce	Józef Katz	Oleszyce	Shyje Stern
"	"	Taube Jager	"	"	Oleszyce	Gieszanów	Sara Rettel	"	"
"	"	Osiasz Rosenbaum	"	"	Osiek	Żmigód	Feige Fisch	Żmigród	Dawid Ziegler
"	"	Marjem Shindler	"	"	Jarosław	Jarosław	B. Wassermann	Jarosław	Dr Buchheim
Brzezina	poczta Rozdół	Selig Klar	"	"	Igonza leśna	p. Dynów	Hilfel Fleischer	Dynów	I. Friedmann
Borszczów	Borszczów	Fanny Kushner	"	"	Dynów	Brzozów	Chaim Apt	"	"
Busk	Kamionka Strm.	Reise Pfaffen	"	"	"	"	Ester Wollner	"	"
"	"	Nesza Padre	"	"	"	"	Lazar	"	"
"	"	Frude Stolzenberg	"	"	Dąbrowa	Dąbrowa	Izaak Fleischer	Dąbrowa	Samuel Weksler
Turza Wielka	p. Sokółów k Stryj	Leib Turkeltraub	"	"	"	"	Leiser Moshel	"	"
Żółkiew	Żółkiew	Wolf Laufer	"	"	"	"	Meim i Feiga Schlegel	"	"
"	"	Simon Miriam Fisch	"	"	"	"	Jakób Si berstein	"	"
Zalubiniec	Nowy Sącz	Eliasz Goldfinger	Nowy Sącz	Dr Hersch Syrop	Borek Fałęcki	Podgórze	Kalman Friedman	Kraków	Sekretariat kom. Centr Swadom 15
"	"	Gerson Reibisen	"	"	Prądnik czerwony	Kraków	Johan i Amalia Hilfstein	"	"
Barcisz	"	Samuel Fröhlich	"	"	Podgórze	Podgórze	Ester Weiss	"	"
Nowy Sącz	"	Hinda Weiss	"	"	"	"	Hanna Jarobi	"	"
"	"	Jakób	"	"	"	"	Leopold Hoffmann	"	"
Krynica	"	Sali Linker	"	"	Kraków	Kraków	Züssmann Bornstein	"	"
"	"	Sisel	"	"	"	"	Lipman	"	"
Radomyśl Wielki	Mielec	Liba Schraub	Radomyśl Wielki	Naftali Weis	"	"	Mollis Schenker	"	"
"	"	Jochwet Gewrtz	"	"	"	"	Marya Raucher	"	"
"	"	Jakób Schrank	"	"	"	"	Pinkus Schuldenfrei	"	"
Tyczyn	Rzeszów	Dawid Anfang	Tyczyn	Dr Hacke	"	"	Rosa Schiffer	"	"
"	"	Zelig Kupermann	"	"	"	"	Feliks Rymanowski	"	"
Tarnobrzeg	Tarnobrzeg	Abram Ost	Tarnobrzeg	Dr Mollet	"	"	Emanuel Sonnenschein	"	"
Grębów	"	Hersch Birnhack	"	"	"	"	Sabina Kuöbel	"	"
"	"	Rifka Goldmann	"	"	"	"	Menasche Oberleder	"	"
Trzebinia	Chrzanów	Sara Wertheimer	Trzebinia	S. Mandelbaum	"	"	Helena Afe	"	"
Sonina	Sonina	Freide Orbach	Łańcut	Inż. Adolf Spatz	"	"	Bernard Bruner	"	"
Łańcut	Łańcut	Ma'kus Flaschen	"	"	"	"	Adela Laskowicz	"	"
Brzoza królewska	"	Leie Waks	"	"	"	"	Israel Rappaport	"	"
Strzyżów	Strzyżów	Izaak Schäfer	Strzyżów	Maks Uraw	"	"	Wolf Apfelbaum	"	"
Swilcza	Rzeszów	Leib Milgraunn	Rzeszów	Dr Adolf Schnee	"	"	Regina Reich	"	"
Raniszów	Kolbuszowa	Hersch Oelbaum	"	"	"	"	"	"	"
"	"	Leib	"	"	"	"	"	"	"